{pdf 446, p. 215}

-serunt, commisisse uideantur. quid nequius unquam auditum fuit? Quid putas aliud tunc machinatos esse Iudaeos, cum Christum tanta animi rabie atque ira, cruci affigi coram iudice succlamauerunt, nisi ut declinarent in illum iniquitatem? hoc est, ut latro, ut seductor, ut daemonium habens crederetur. Sic nimirum in terris semper habiti sunt amici Christi, habenturque continue. Vnde haudquaquam mirum esse debet, si nostram intuitus fragilitatem tam pius dominus, nostramque prorsus indutus sortem, hic queritur dicens:

{55.5} Cor meum conturbatum est in me, et formido mortis cecidit super me.

{55.6} Timor & tremor uenerunt super me, & contexerunt me tenebrae.

Hi sunt nimirum affectus & motus animi, qui in constantem etiam uirum, ob falsas illi obiectas calumnias, cadere consueuerunt. Sed uae uobis, qui, ut comminatur dominus, iustitiam iusti aufertis ab eo. Hic uelim a castis mentibus, nondum tamen ad solidum

pergustandum cibum eruditis, attente quae dicuntur expendi, ne a uario spiritus motu, unde excellentissimum illius in perficiendis electorum cordibus morem utcunque intelligere possent, animi confusionem incaute hauriant. Solet enim diuinus ille ignis suos eousque interdum animare, robustosque in aduersis facere, ut in medio quoque ipso persecutionum aestu ac flamma audeant de se illud dicere: Non timebo millia populi circundantis me. Contra uero, a calore illo saepenumero, suum ad maiorem profectum destituti, etiam a leuissimo iniuriarum strepitu pauent, clamantque: Cor meum conturbatum est in me, & formido mortis corripuit me. Timor, languor, moeror, metus, terror, horrorque uenerunt super me, & circundedit me undique pauoris caligo. Aspiciemus, inquit Esaias, in terram, & ecce tenebrae tribulationis, & nox obtenebrata est in caligine eius.

{55.7} Et dixi, quis dabit mihi pennas sicut columbae, & volabo, & requiescam.

Alias diximus, idem penitus esse, quis mihi dabit, quod, utinam aliquis mihi det. Pennas hic optat uates, & has auis pernici adeo agilitate, ut eam nequeat soluto maxime uolatu assequi accipiter: solet enim, quae est illius natura simplex & incauta, in aere interdum pennarum leuitate oblectata, uarie sese iactare, plaudere, sulcare, & sic implicatis strepitu pennis capi. Speculator, inquit, occultus fraude latro sic gaudentem in ipsa rapit gloria. Huiusce igitur alitis alas miro efflagitauit desiderio uates, nempe ob id ut ex praesenti hostium periculo elapsus, longe tutoque auolare posset. Unde sic reddit Paraphrastes: Quare (perspecto scilicet periculo) dixi apud me, utinam dentur mihi alae, sicut datae sunt columbae, ut auolare mihi liceat, & alium in locum commigrare tutiorem. Certe, inquit, procul hinc aufugerem, & in locis penitus desertis habitarem potius, quam inter hos impios. Haec Paraphrastes, & clarius quidem quam nostra aeditio, quae sic habet:

{55.8} Ecce elongaui fugiens, & mansi in solitudine.

Alius item ex Hebraeo: En longissime profugerem, atque ad eremum diuenterem. Noster enim interpres tempus pro tempore posuit. Hic mihi in mentem uenit quorundam feruor atque uis animi, qui interdum uarias hominum pertaesi molestias atque iniurias, sese a fratrum turbis, tanquam a Ceilae urbis hominibus subtrahentes, in aliquam, ut soli sint, commigrant solitudinem. Hi enim duas has sibi esse necessarias non ignorent alas, alteram quidem fidei, alteram uero amoris: quarum sane remige fulti, quocunque auolare contigerit, tuti erunt & quieti. Hi quippe sunt, qui non conuersionis feruore nouitio, ut meus inquit Pater, sed monasterii probatione diuturna, didicerunt contra diabolum, multorum solatio, iam docti pugnare, & bene instructi, fraterna ex acie ad singularem pugnam eremi descendere. Sed illud mirum, quam importune hi procaciterque a nonnullis monstrentur digito, exhibentur, & tanquam transfugae infames atque apostatae uulgo traducantur: illos autem quos e coenobiis ad liberius uitae genus acciri norunt, summis efferunt laudibus, amant, exosculantur, donis pauperibus debitis infarciunt, tantumque, o ineptias, dii non habentur. Non sane intelligo, in quibus uis maxime istiusmodi consistat apostasiae & defectionis, utrum ne in illis qui spreto omnino

{pdf 447, p. 215v}

mundo, ad solitudinem, locum mirum in modum erectis in Deum animis salubrem & necessarium confugiunt (qui coenobia deserunt ut per emporia cursitent, aut quibus magis, ut ait ille, placet mulierositas, liguritis, temulentia, cupiditas, quam mentis quies, hi merito apostatae appellantur) an in his potius qui desertis coenobiorum molestiis, sese in negociosissimo uitae genere sommergunt. Selha hic positum, nos ad Dei iudicia simul & hominum ignorantiam contemplandam excitat. Verum interim quod in salo hoc uasto & dubioso nauigatur, in quo & cymbae & corbitae una iactantur tempestate,

{55.9} Expectabo eum qui saluum me fecit a pusillanimitate spiritus & tempestate.

Tu hic mihi considera sanctissimi uatis mansuetudinem & modestiam, qui suas appellat uires, uirtutesque animi, pusillas ac tenues: hostium autem insidias atque impetus tempestatem: quae dictio Hebraeis est, repentinus, summeque uiolentus uentorum flatus. Unde queritur Hieremias, improborum iniurias, uentum esse urentem in uis, quae sunt in deserto. Verum dictio, pusillanimitate, non est in Hebraeo, sed id solummodo: Accelerabo fugam mihi, a spiritu uehementi, a tempestate. Certe si res perspecte examinetur, nihil aliud sunt daemonum tentamenta, maxime si uehementia sunt, aut malorum hominum persecutiones, quam uentus quidam procellosus, turboue concitus & confusus. Quid non perturbat dolosus daemon? quid non delator? quid non perfidiosus palpo, aut apertus calumniator? Faex quidem & amurca, limpidissimum confundere solet oleum, si uas uel parum agitaueris. Et quia imbelles plerunque columbae hae sunt innocentissimae, quibus duae, ut dixi, necessariae sunt alae, non Icaria illae quidem molli cera compactae, sed spiritus glutinamento annexae, tam uariis interdum improborum technis & insidiis, nisi forti sint animo in Deo nempe ad fortunae ictus intrepido, succumbunt. Ideo a uate est dictum, Expectabo eum qui saluum me fecit: quo palam asserere non uereamur, patientiam ualde esse necessariam, ac silentium, in re praesertim tam ob inaequalem certandi conditionem confusa. Ergo tu Domine, postquam prorsus, si nos duntaxat consideramus, inermes sumus, debilioresque quam ut tam immensae oblocutorum turbae suppetamus,